РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН
ГЛАВА ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2015 г                                                   с. Червянка                                                          № 40/1

Об   утверждении    Порядка   и   Методики

планирования   бюджетных   ассигнований

Червянского муниципального образования

на 2016 год

   В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о Бюджетном процессе в Червянском муниципальном образовании, утвержденным 24.02.2015 года № 102, в целях составления проекта бюджета  Червянского муниципального образования на 2016 год, Уставом Червянского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ
             1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований на 2016 год (Приложение№1).
            2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований на 2016 год (Приложение№2).
              3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  на официальном сайте Червянского муниципального образования.
              4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Червянского

 муниципального образования                                                                                               А.С.Рукосуев

Приложение №1

Утверждено

 Постановлением

главы администрации
Червянского  МО
от 19.06.2015 года   № 40/1
Порядок

планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования (далее - Порядок) определяет механизм формирования объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых обязательств Червянского муниципального образования (далее - действующие и принимаемые обязательства) на очередной финансовый год

2. Под отчетным периодом понимается финансовый год, предшествующий текущему финансовому году.

3. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств с учетом корректирующих коэффициентов для планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования на очередной финансовый год (далее - корректирующие коэффициенты).

4. Формирование объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспечения в полном объеме действующих обязательств в соответствии с целями и ожидаемыми результатами государственной политики. Планирование объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на очередной финансовый год осуществляется на основе действующих обязательств текущего финансового года.

               5 Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется при условии, что бюджетные ассигнования на исполнение действующих обязательств полностью обеспечены доходами бюджета на очередной финансовый год.

Данные о бюджетных ассигнованиях на исполнение принимаемых обязательств отражаются главными распорядителями бюджетных средств (далее - ГРБС) в приложении 1 к настоящему Порядку.

Глава 2. Организация работы по планированию бюджетных ассигнований

бюджета Червянского муниципального образования

7. В целях формирования объема бюджетных ассигнований бюджета Червянского  муниципального образования на очередной финансовый год ГРБС:

1) осуществляют планирование бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования (далее - Методика);

2) представляют  в сроки, установленные для составления проекта бюджета:

- реестр расходных обязательств;

-объемы планируемых бюджетных ассигнований по действующим и принимаемым обязательствам на очередной финансовый год. В приложении 1 к настоящему Порядку в разделе «Пояснительная записка» отражаются расчеты и обоснования планируемых показателей, качественные, количественные показатели и характеристики результативности деятельности на очередной финансовый год.
- муниципальные целевые программы, предлагаемые к финансированию в очередном финансовом году за счет средств бюджета Червянского  муниципального образования;
3) после доведения предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Червянского  муниципального образования на очередной финансовый год (далее - предельные объемы бюджетных ассигнований), представляют  распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов областного бюджета с детализацией по кодам операций сектора государственного управления с учетом необходимости обеспечения финансирования нормативных правовых актов Червянского  муниципального образования.

8. Администрация:
1)обобщает показатели на очередной финансовый год;

2)сопоставляет обобщенные данные по расходам бюджета с прогнозируемым объемом доходов, определяет размер дефицита (профицита) бюджета Червянского  муниципального образования на очередной финансовый год  и направляет на рассмотрение данные по доходам, расходам и размеру дефицита (профицита) бюджета.
9. Администрация вправе корректировать расходы бюджета Червянского муниципального образования в одностороннем порядке вне зависимости от корректирующих коэффициентов в целях обеспечения сбалансированности бюджета Червянского муниципального образования.

А.С.Рукосуев
Глава Червянского муниципального образования
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением главы
администрации
Червянского  МО
от  19.06.2015 года   № 40/1
Методика

планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского
муниципального образования
Глава 1. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского   муниципального образования (далее - Методика) определяет порядок расчета бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования на исполнение действующих обязательств осуществляется в соответствии с действующими расходными обязательствами Червянского  муниципального образования.

Расчет прогнозируемого общего объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств основывается на:

1) консервативном варианте прогноза социально-экономического развития Червянского муниципального образования;

2) реестре расходных обязательств Червянского муниципального образования;

3) уточненных показателях сводной бюджетной росписи по расходам бюджета Червянского муниципального образования на текущий финансовый год;

4) оценке ожидаемого исполнения бюджета Червянского муниципального образования на текущий финансовый год;

5) корректирующих коэффициентах для планирования бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования на очередной финансовый год (далее - корректирующие коэффициенты).

3. При расчете всех видов бюджетных ассигнований необходимо применять корректирующие коэффициенты.
4. При планировании бюджетных ассигнований бюджета Червянского муниципального образования на очередной финансовый год необходимо учитывать следующие общие для всех главных распорядителей бюджетных средств (далее — ГРБС) подходы:

1) за базу формирования объемов действующих обязательств принимаются уточненные бюджетные ассигнования по состоянию на 1 ноября текущего финансового года по ГРБС, за исключением следующих расходов:

- производимых в соответствии с правовыми актами, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом;

- осуществляемых за счет доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной государственной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям, межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и осуществляемых за счет остатков доходов от оказания платных услуг, не использованных на начало текущего года;

- на реализацию долгосрочных целевых программ Иркутской области;

- на погашение кредиторской задолженности за предыдущие годы, в том числе по исковым требованиям;

- в связи с изменением состава и (или) полномочий (функций) ГРБС;

2) планирование бюджетных ассигнований, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется отдельно по каждому источнику поступлений доходов и направлению расходов. При формировании объема расходов за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации необходимо исходить из распределения межбюджетных трансфертов в соответствии с областным законом (проектом областного закона) об областном бюджете на очередной финансовый год;
3) объем планируемых бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств на плановый период определяется в пределах бюджетных ассигнований очередного финансового года, определяемых в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 настоящей Методики.
Глава 2. Особенности планирования бюджетных ассигнований
5. Бюджетные ассигнования группируются по видам в соответствии со статьей 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Расчет бюджетных ассигнований производится в зависимости от вида бюджетного ассигнования одним из следующих методов:

1) нормативным методом, когда расчет бюджетных ассигнований производится на основе нормативов, утвержденных соответствующими нормативными правовыми актами;

2) методом индексации, когда расчет бюджетных ассигнований производится путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего (отчетного) финансового года;

3) плановым методом, когда расчет бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, долгосрочной целевой программе, принятых в установленном порядке;

4) иным методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

7. Планирование бюджетных ассигнований на оплату труда осуществляется с учетом Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2011 год от 8 июня 2011 года № 184 и введения систем оплаты труда работников учреждений, отличных от Единой тарифной сетки.

8. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств в части оказания муниципальных услуг предусматривает планирование бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений и планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям.

9. Бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений включают в себя:

1) оплату труда работников муниципальных казенных учреждений, денежное содержание (денежное вознаграждение, заработную плату) работников органов государственной власти Веселовского муниципального образования, лиц, замещающих муниципальные должности Веселовского муниципального образования, иных категорий работников, иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами), Законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

Бюджетные ассигнования на оплату труда, определяются по формулам:

(1) Рзпку = (Рфзпку+ Рдоп)    х Ки/зпку ,   где

Рзпку - расходы на выплату заработной платы работникам муниципальных казенных учреждений;

Рфзпку - фонд заработной платы работников муниципальных казенных учреждений текущего финансового года;

Рдоп - дополнительные расходы очередного финансового года, связанные с реализацией решений о повышении заработной платы, принятых в текущем финансовом году;
Ки/зпку - коэффициент индексации расходов на оплату труда работников муниципальных казенных учреждений в соответствии с корректирующими коэффициентами;

(2) Рзпи = Рфзпи  х Ки/зпи ,   где
Рзпи - расходы на выплату заработной платы муниципальных служащих, иных категорий работников органов государственной власти Червянского  муниципального образования;

Рфзпи - фонд заработной платы муниципальных служащих, иных категорий работников органов государственной власти Червянского муниципального образования текущего финансового года;
Ки/зпи - коэффициент индексации расходов на оплату труда муниципальных служащих, иных категорий работников органов государственной власти Чунского районного муниципального образования в соответствии с корректирующими коэффициентами.

Фонд оплаты труда, лиц замещающих муниципальные должности Червянского муниципального образования, определяется в соответствии с действующим законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами;

2) расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, которые рассчитываются отдельно по видам налогов, сборов и иных обязательных платежей и определяются в соответствии с действующим законодательством по следующей формуле:

Рнал = База х СН/100,  где

Рнал - расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей;
База - прогнозируемый объем налоговой базы в очередном финансовом году;

СН - налоговая ставка, тариф по действующему законодательству;

3) оплату   электрической энергии, определяется по формуле:

Рт/ком = Лт х Т  ,  где

Рт/ком - расходы на соответствующий вид коммунальных услуг;
Лт -   электрической энергии  текущего финансового года в натуральном выражении;

Т - прогнозный тариф на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем расходов на оплату потребленной   электрической энергии  не должен превышать объем уточненных бюджетных ассигнований текущего финансового года с учетом прогноза роста цен на электрическую  на очередной финансовый год и плановый период;

4) оплату командировочных и иных выплат в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами), определяется по формуле:

Ркр = Ркрф   х Ки/кр,   где

Ркр - расходы на оплату командировочных и иных выплат;

Ркрф - уточненные бюджетные ассигнования текущего финансового года на оплату командировочных и иных выплат;
Ки/кр - коэффициент индексации расходов на оплату командировочных и иных выплат в соответствии с корректирующими коэффициентами.
          10.Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется в зависимости от вида бюджетного ассигнования по аналогии с планированием бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств в соответствии с настоящей Методикой.

Глава Червянского муниципального образования                                        А.С.Рукосуев
а

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением главы администрации

Червянского муниципального  образования
от 19.06.2015 года   № 40/1
                           Корректирующие коэффициенты для планирования бюджетных
 ассигнований бюджета Червянского муниципального
 образования на очередной финансовый год

	№ п/п
	Наименование вида бюджетного ассигнования
	Содержание вида бюджетного ассигнования
	Корректирующий ко​эффициент*

	1.
	Оказание муниципальных услуг
	1.1. Обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений:

	оплата труда работников казенных учреждений, денежное содержание (денежное вознаграждение, заработная плата) муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, работников государственных органов Червянского муниципального образования, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, ко​мандировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации
	Кэк/зпку = 1

Кэк/зпи = 1

Ки/зпку = 1
Ки/зпи = 1

	оплата поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд
	Кэк/тру = 1
Kэк/к = 1

Кэк/кр = 1

Кэк/ар = 1

Ки/тру = 1

Ки/кр = 1
Kи/ар = 1

	1.4. Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения), в том числе в целях оказания муниципальных услуг физическим и юридическим лицам
	Кэк/тру = 1
Ки/тру = 1

* Кэк - коэффициент экономии, Ки - коэффициент индексации

Глава Червянского муниципального образования                          А.С .Рукосуев